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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou materiálových zásob k likvidaci ve společnosti

TES VSETÍN s. r. o. Teoretická část vymezuje základní pojmy logistiky, popis

materiálových zásob a způsoby skladování, vysvětlení pojmu nákup a inventarizace.

Na závěr obsahuje teoretická část přiblíţení ABC analýzy a likvidace nepotřebných

materiálových zásob. Praktická část obsahuje základní informace o společnosti TES

VSETÍN s. r. o., popis materiálových zásob podniku a jejich skladování. Dále je v práci

zpracována ABC analýza a termínová analýza materiálových zásob. Cílem bakalářské

práce je zjištění, jaký má existence nepotřebných materiálových zásob dopad

na hospodaření podniku, návrhy na jejich likvidaci a zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: logistika, materiálové zásoby, nákup, ABC analýza, termínová analýza,

likvidace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of consumable inventory disposal in the company

TES VSETÍN s. r. o. The theoretical part defines basic concepts of logistics,

the description of consumable inventory and storage methods, the explanation of the

concept of purchase and inventory. Finally, the theoretical part includes the approach

of ABC analysis and consumable inventory disposal. The practical part contains basic

information about the company TES VSETÍN s. r. o., the description of consumable

inventory in the company and their storage. As further, there is processed ABC analysis

and term analysis of consumable inventory. The aim of the bachelor thesis is a detection

what impact of existence inapplicable consumable inventory on the company economy is,

the proposals for their disposal and the current situation improvement.

Keywords: logistics, consumable inventory, purchase, ABC analysis, term analysis,

disposal
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ÚVOD

Bakalářská práce byla vypracována ve společnosti TES VSETÍN s. r. o. Jedná se o výrobní

společnost, která má nákupní oddělení, které řeší kaţdodenní problémy spojeny

s materiálovými zásobami. Téma bakalářské práce „problematika materiálových zásob

k likvidaci“ bylo vybráno proto, ţe se společnost v současnosti potýká s problémy v rámci

nepotřebných materiálových zásob a nákupní oddělení hledá vhodné návrhy a doporučení,

které by byly uţitečné pro řešení těchto problémů.

Riziko vzniku nepotřebných materiálových zásob je zvlášť vysoké u kusové a malosériové

výroby (nákup minimálního mnoţství, zbytky, …) s širokým výrobním portfoliem, coţ je

případ TESu. Proto je nutno dát důraz na preventivní opatření k zamezení vzniku

nepotřebných materiálových zásob. Cílem bakalářské práce je tedy zjištění, jaký má

existence nepotřebných materiálových zásob dopad na hospodaření podniku, návrhy

na jejich likvidaci a zlepšení stávající situace.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází

ze studia odborné literatury. První kapitola objasňuje pojem logistika, její historický vývoj

a hlavní předmět. Následuje kapitola o oběţném majetku, která informuje o struktuře

oběţného majetku podniku. Na ni navazuje kapitola zásoby, která podrobně informuje

o funkcích zásob v podniku, představuje klasifikaci zásob, a také vysvětluje pojem

inventarizace, která je nedílnou součástí zásob obecně. Bakalářská práce se zabývá pouze

materiálovými zásobami TESu, proto další kapitola teoretické části podrobněji vysvětluje,

jaké druhy materiálových zásob existují a jak je moţné je v podniku oceňovat.

V rámci problematiky materiálových zásob je také důleţité jejich skladování a nákup.

Teoretická část vymezuje základní funkce a druhy skladů a také moţnosti jejich vnitřního

řízení. Kapitola nákup se zabývá pouze základními fakty o nákupu, především jakou úlohu

v podniku má nákup, jak je chápán a jaké jsou jeho hlavní cíle. V další kapitole jsou

uvedeny teoretické východiska týkající se ABC analýzy. Je zde přiblíţení pravidla,

ze kterého analýza vychází, a k jakým závěrům lze na základě této analýzy dojít. Poslední

kapitola teoretické části objasňuje, jak je důleţité řídit stav zásob a jak postupovat

v případě nepotřebných materiálových zásob. Informuje o moţnosti rozprodání a likvidace

nepotřebných materiálových zásob, a také o daňových dopadech likvidace na podnik.

Praktická část bakalářské práce vypovídá o poznatcích a skutečnostech, které byly

v průběhu zpracování této práce zjištěny. První kapitola praktické části podává základní
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informace o TESu., např. o výši základního kapitálu, o struktuře podniku a o jeho oborech

činností. Informuje také o historii podniku a současném dění. Další kapitola praktické části

popisuje průběh nákupu v podniku, a jak vypadá nákupní oddělení. Jsou zde také uvedeny

jednotlivé kroky procesu nákup.

Následující kapitola nazvaná materiálové zásoby a jejich skladování podává komplexní

obraz o materiálových zásobách podniku a jednotlivých materiálových skladech. V této

kapitole je provedena také jednoduchá analýza skladů a materiálů, např. podíly

jednotlivých materiálových skladů, četnost příjmů a výdejů v těchto skladech nebo doba

obratu materiálových zásob.

Kapitola ABC analýza obsahuje informace o analýze materiálových zásob TESu, jakým

způsobem jsou data zpracována v rámci ABC analýzy. Výsledky této analýzy jsou dále

zobrazeny pomocí přehledných tabulek a grafů, ke kterým se vztahují komentáře pro úplné

objasnění. Další kapitola se týká dalšího analyzování materiálových poloţek. Je zde

aplikována termínová analýza pro zjištění stáří jednotlivých materiálových poloţek. Z této

analýzy vychází vyčíslení výše nepotřebných materiálových zásob v TESu.

Další kapitoly nepotřebné materiálové zásoby a likvidace nepotřebných materiálových

zásob uvádí objasnění moţných příčin vzniku těchto zásob a jaké mají dopady

na hospodaření TESu. U likvidace je popsán přesný postup likvidace v TESu, co je

nezbytné dodrţet při fyzické likvidaci nepotřebných materiálových zásob a jaké jsou

moţné způsoby likvidace. Poslední kapitola praktické části obsahuje návrhy a doporučení,

ke kterým se provedením analýzy stávající situace v TESu došlo.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je disciplína, která je pokládána za teoretickou, ale také za zcela praktickou

v přístupu k řízení podniku. Jako filozofie řízení materiálového a informačního toku

se stala velmi rychle rozvíjejícím se oborem. Prochází vývojem od zaměření

se na individuální části toku aţ po integrované pojetí. V mnoha podnicích vznikají

samostatné útvary logistiky a jejich úkolem je slaďování, popřípadě i přímá realizace

logistických procesů v podniku. (Drahotský a Řezníček, 2003, s. 2; Sixta a Ţiţka,

2009, s. 7)

1.1 Vývoj logistiky

V historii byl pojem logistika vyuţíván nejdříve v Řecku, kde našel vyuţití mezi filozofy.

Později se objevovala logistika v aritmetice a znamenala praktické počítání s čísly.

Od 9. století je moţné setkat se s tímto pojmem ve vojenství. Logistika pomáhala zajistit

hlavní potřeby vojska, především zásobování potravou, zbraněmi a municí. Logističtí

důstojníci připravovali vojenské akce, měli kontrolu nad pohyby vojenských jednotek

apod. (Drahotský a Řezníček, 2003, s. 1)

Předmětem zkoumání se logistika stala aţ na počátku 20. století, a to především

v souvislosti s podporou obchodní strategie v podniku a dosahováním uţitné hodnoty času

a místa. Důvodů, proč logistika začala být uplatnitelná v hospodářské sféře, byla celá řada.

Bylo nutné řešit stále sloţitější výrobní a distribuční procesy a bylo třeba zajistit návaznost

dílčích procesů tak, aby bylo zajištěno efektivního vyuţití všech kapacit. (Drahotský

a Řezníček, 2003, s. 2)

V současné době význam logistiky neustále roste spolu s nárůstem globalizace. Podniky

čelí silnému tlaku ze strany konkurence a logistika zaujímá v této situaci strategické

postavení. Pomáhá zlepšit zákaznický servis, umoţňuje sniţování nákladů a tím podniky

dosahují vyšších zisků. Logistika je účinnější díky zvyšujícímu se rozvoji informačních

technologií. (Drahotský a Řezníček, 2003, s. 2)

1.2 Definice a předmět logistiky

Nejrozsáhlejší definici logistiky uvádí autoři Sixta a Mačát (2005, s. 25) ve své knize

na základě vlastních zkušeností z hospodářské praxe a zkušeností odborníků: „Logistika je

řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění

[…]


na očekávané zakázky (výdeje), a také musí být s informací o stáří materiálových zásob

vyplývajících z termínové analýzy, která byla v rámci této bakalářské práce pouţita.

Důleţitý je také přístup k analýze poloţek materiálových zásob, které jsou navrţeny

k likvidaci. Je nutné, aby nákupní oddělení, útvar konstrukce a technologie, a útvar

synchronizovaného plánování posoudily v procesu „postup likvidace“ všechny dostupné

informace k těmto poloţkám.

Nákupní oddělení by mělo hodnotit historii poloţek materiálových zásob v IS QAD,

posoudit materiálové poloţky vypracováním termínové analýzy s návazností

na ABC analýzu pro zjištění peněţní váhy jednotlivých materiálových poloţek, které se

podle termínové analýzy jeví jako nepotřebné. Je vhodné pouţívat také kritérium poslední

příjem materiálové poloţky před 8 a více měsíci.

Útvar konstrukce a technologie by měl posoudit, zda nejde nepotřebné materiálové zásoby

vyuţít jako náhradu při výrobě výrobků, jako pomocný materiál nebo v dalších budoucích

zakázkách. Útvar synchronizovaného plánování by měl poloţky nepotřebných

materiálových zásob prověřit z hlediska výhledu potřeb materiálových poloţek

v budoucnosti.

Ke zlepšení výběru poloţek nepotřebných materiálových zásob ke šrotaci je vhodné zavést

pohled na jednotlivé poloţky podle data posledního příjmu a to z nákupní objednávky,

coţ zúţí počet sledovaných materiálových poloţek. Vyloučí se tím neplánované pohyby

poloţek materiálů, jako např. nalezený materiál.

Dále je vhodné přiřazení výsledků ABC analýzy k jednotlivým poloţkám v návrhu

na likvidaci, který se v TESu před likvidací zpracovává. Přiřazení umoţní získat další

kritérium k rozhodování o šrotaci. Poloţky, které jsou navrţeny ke šrotaci a byly by

přiřazeny do kategorie A nebo B z ABC analýzy, je nutné analyzovat důkladněji, protoţe
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jde v minulosti o poloţky s vysokou peněţní váhou, např. z přerušených nebo

stornovaných projektů.

V situaci, kdy se rozhodne o odprodeji nepotřebných materiálových zásob,

se nedoporučuje přímý prodej těchto zásob soukromým osobám nepodnikatelům, protoţe

je pro TES nemoţné dodrţet sloţité legislativní poţadavky. Příkladem jsou komodity jako

např. chemikálie. Kdyby se podnik rozhodl prodávat tyto zásoby soukromým osobám

nepodnikatelům, musel by těmto odběratelům poskytnout určité garance pro uţívání. TES

není přímým výrobcem chemikálií, takţe nemá přístup k těmto garancím.

Samotnému vzniku nepotřebných materiálových zásob můţe TES předcházet důslednými

opatřeními při vzniku těchto zásob, např. posunem nebo stornováním zakázky. Vzniklá

situace by se měla řešit ihned s původcem vzniku nepotřebné materiálové zásoby, tedy se

samotným zákazníkem, a nepotřebné materiálové zásoby k jeho zakázkám mu např.

odprodat.

Dále můţe TES předcházet vzniku nepotřebných materiálových zásob včasnou a úplnou

informovaností oddělení nákupu útvarem konstrukce, který můţe měnit materiálové

rozpisky výrobků. Vhodným se jeví i moţnost zavedení motivačního systému k zamezení

vzniku nepotřebných materiálových zásob, případně k jejich vyuţití.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce objasnila v teoretické části základní informace o logistice, zásobách

a jejich skladování, nákupu, ABC analýze a o nepotřebných materiálových zásobách.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění, jaký má existence nepotřebných materiálových zásob

dopad na hospodaření podniku, návrhy na jejich likvidaci a zlepšení stávající situace.

V praktické části byly provedeny všechny nezbytné kroky pro splnění cílů této bakalářské

práce.

Analýza dat v této práci, tj. analýza dvou časových období 2013–2014 a 2014–2015

ukázala, ţe je vhodné pouţít při stanovení výše nepotřebných materiálových zásob nejen

informaci z ABC analýzy, ale také moţnost pouţití kritéria „datum poslední příjmu před

8 a více měsíci“. Soubor (příloha P XVI: Návrh šrotace materiálů k 10. 10. 2014), který

byl vypracován v rámci určení poloţek nepotřebných materiálových zásob v TESu v roce

2014 a který vycházel z kritéria „datum poslední výdeje před 8 a více měsíci“, byl

zbytečně rozsáhlý a další individuální analýza jednotlivých poloţek materiálů byla velmi

pracná.

Na základě analyzovaných skutečností se zaměřením na likvidaci nepotřebných

materiálových zásob uvedených v této bakalářské práci se dospělo pro TES k několika

návrhům a doporučením:

- zavedení nového komplexní prohlíţení materiálových zásob v IS QAD,

- selektivní přístup nákupního oddělení, útvaru konstrukce a technologie, a útvaru

synchronizovaného plánování při analýze poloţek materiálových zásob, které jsou

navrţeny k likvidaci,

- zavedení analýzy poloţek nepotřebných materiálových zásob ke šrotaci podle data

posledního příjmu z nákupní objednávky,

- přiřazení výsledků ABC analýzy k jednotlivým poloţkám v návrhu na likvidaci

- zamezení přímého prodeje nepotřebných materiálových zásob soukromým osobám

nepodnikatelům,

- okamţité projednávání posunu nebo stornování zakázky s jeho původcem,

- včasná a úplná informovanost oddělení nákupu útvarem konstrukce při změně

materiálové rozpisky výrobku,

- zavedení motivačního systému k zamezení vzniku nepotřebných materiálových

zásob.
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