## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kristýna Pončíková, DiS.

Ing. Lubomír Vilém

2014/2015

Téma BP:

**Problematika materiálových zásob k likvidaci ve společnosti TES VSETÍN s. r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

K problematice řešené v této bakalářské práci není k dispozici mnoho publikací a odkazů.
Úroveň práce odpovídá a místy převyšuje požadavky na bakalářskou práci.
Způsob řešení a návrhy na zlepšení z této bakalářské práce lze využít nejen v TES VSETÍN s.r.o., ale i jiných průmyslových podnicích.

**Otázky k obhajobě:**

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

4.5.2015

.....
podpis hodnotitele BP